²⁹ Ivi, q. 3, art. 14, Esd, p. 384: «Articulus 14 – Utrum id quod est a Deo diversum in essentia, possit semper fuisse» (trad. Mondin).

³⁰ Ivi, q. 3, art. 14, ad 8, Esd, p. 394: «esse factum, et esse semper, non habeant ad invicem repugnantiam secundum se considerata» (trad. Mondin).

³¹ Ivi, q. 3, art. 13, ad s.c. 7, Esd, pp. 396-398: «primae creaturae non sunt productae ex aliquo, sed ex nihilo. Non tamen oportet ex ipsa ratione productionis, sed ex veritate quam fides supponit, quod prius non fuerint, et postea in esse prodierint. Non tamen oportet ex ipsa ratione productionis, sed ex veritate quam fides supponit, quod prius non fuerint, et postea in esse prodierint. Unus enim sensus praedictae locutionis esse potest, secundum Anselmum, ut dicatur creatura facta ex nihilo, quia non est facta ex aliquo, ut negatio includat praepositionem et non includatur ab ea, ut sic negatio ordinem ad aliquid, quem praepositio importat, neget; non autem praepositio importat ordinem ad nihil. Si vero ordo ad nihil remaneat affirmatus, praepositione negationem includente, nec adhuc oportet quod creatura aliquando fuerit nihil. Potest enim dici, sicut et Avicenna dicit, quod non esse praecedat esse rei, non duratione, sed natura; quia videlicet, si ipsa sibi relinqueretur, nihil esset: esse vero solum ab alio habet. Quod enim est natum alicui inesse ex se ipso, naturaliter prius competit ei, eo quod non est ei natum inesse nisi ab alio» (trad. Mondin).

Questo passo è ricco di elementi interessanti. Innanzi tutto conferma quanto si diceva, ossia che per Tommaso, dal punto di vista filosofico, non esiste alcun argomento che impedisca di pensare una produzione dell'essere delle cose dall'eternità. Tommaso, quindi, concorda con Avicenna sul fatto che l'*ex nihilo* non vada inteso in termini temporali (cioè una produzione dell'essere che avviene dopo un tempo in cui questo essere non c'era) ma in termini di precedenza di natura. L'atto creativo divino dà assolutamente l'essere alle cose nel senso che senza quell'atto sarebbero, appunto, nulla. Le prospettive di Tommaso e Avicenna in questo punto però divergono: se per il filosofo cristiano la possibilità che il mondo sia eterno non è nulla di più che una possibilità che la razionalità umana non può escludere (ma che è conveniente escludere una volta che si sia preso in considerazione il messaggio rivelato), per quello arabo è una verità assolutamente dimostrata che diventa uno dei portati caratteristici del suo "sistema" cosmologico. Ma come fa Avicenna a dimostrare l'eternità del mondo? Per Tommaso, è uno l'argomento fondamentale:

Come dimostra Avicenna, ogni effetto, in rapporto alla sua causa, è necessario. Se una volta posta la causa non ne segue necessariamente l'effetto, infatti, una volta posta la causa sarà ancora possibile che l'effetto sia o non sia. Ciò che è in potenza viene poi portato all'atto soltanto grazie a ciò che è in atto. Quindi sarà necessario che oltre alla causa già detta ci sia un'altra causa che faccia uscire l'effetto dalla potenza in atto, dalla potenza per cui era possibile, una volta posta la causa, che esso fosse o non fosse. Dal che si può capire che, posta la causa adeguata di un effetto, è necessario porre anche l'effetto. Ma Dio è la causa adeguata del mondo. Dato che Dio ci fu sempre, anche il mondo è sempre esistito³².

È quarto *videtur* del articolo 17 della terza questione: riassumendo la teoria della causalità avicenniana (per come essa emerge soprattutto nel nono trattato della *Metafisica*), Tommaso riporta la nota teoria secondo cui data una causa sufficiente da essa fluisce, necessariamente, l'effetto. Essendo Dio tale tipo di causa per il mondo, ne consegue che anche il mondo (come Dio che ne è causa) è sempre esistito. La risposta a questa argomentazione è molto rilevante perché marca un vero e proprio punto di rottura tra Tommaso e Avicenna.

³² Ivi, q. 3, art. 17, arg. 4, Esd, p. 446: «sicut Avicenna probat in sua Metaphysic. quilibet effectus, in comparatione ad suam causam est necessarius; quia si posita causa non necessario sequitur effectus, adhuc posita causa possibile erit effectum esse vel non esse; quod autem est in potentia, non reducitur in actum nisi per id quod est actu; unde oportebit quod praeter causam praedictam sit aliqua alia causa quae faciat effectum prodire in actum ex potentia qua possibile erat ipsum esse vel non esse posita causa. Ex quo potest accipi, quod posita causa sufficienti necesse est ipsum poni. Sed Deus est causa sufficiens mundi. Cum ergo Deus fuerit semper, et mundus fuit semper» (trad. Mondin).

Al quarto argomento si risponde che ogni effetto ha una relazione necessaria con la sua causa efficiente, sia che si tratti di una causa naturale oppure volontaria. Però noi non poniamo che Dio è causa del mondo per necessità della sua natura ma per volontà [...] sicché non è necessario che l'effetto di Dio ne sia seguito non appena vi sia stata la natura di Dio, ma quando è stato disposto dalla volontà divina che esso fosse e secondo il modo in cui volle che fosse³³.

La differenza è segnata in modo inequivocabile: per Avicenna Dio agisce *ex necessitate naturae suae*, per Tommaso, invece, Dio agisce *ex voluntate*. Stabilito questo, il ragionamento deduttivo è quasi automatico: se Dio causa volontariamente non è possibile parlare di un effetto necessario (e perciò contemporaneo) a Dio. Conseguentemente «si deve tenere per certo che il mondo non è sempre esistito, come insegna la fede cattolica»³⁴.

Dopo aver visto un aspetto molto importante ma comunque accessorio legato alla concezione emanatista di Avicenna, ci si concentrerà ora sul cuore di tale concezione per mostrare come, dal punto di vista di Tommaso, il problema di fondo della creazione per mediazione sia lo stesso di quello che è già in parte emerso per l'eternità del mondo, ossia il tema del volontarismo vs. necessitarismo dell'atto creatore. Per Tommaso, la dottrina della creazione mediata discende principalmente dalle istanze che pone il principio "dall'uno, può procedere solo l'uno". Tommaso costruisce l'intero *respondeo* del quarto articolo della terza questione come una polemica nei confronti di tale principio.

Alcuni filosofi hanno pensato che Dio creò le creature inferiori mediante quelle superiori, come risulta dal libro *Le cause* e nel nono libro della *Metafisica* di Avicenna e da Algazali, i quali erano spinti a pensare in questo modo perché ritenevano che dal semplice uno non fosse possibile ricavare immediatamente che una sola cosa, attraverso la quale procedeva poi la moltitudine. E affermavano ciò come se Dio agisse per necessità naturale, in cui da una sola cosa non deriva che un unico effetto³⁵.

³³ Ivi, q. 3, art. 17, ad 4, Esd, p. 462: «Ad quartum dicendum, quod omnis effectus habet necessariam habitudinem ad suam causam efficientem, sive sit causa naturalis, sive voluntaria. Sed non ponimus Deum causam mundi ex necessitate naturae suae, sed ex voluntate, ut supra dictum est, unde necessarium est effectum divinum sequi non quodcumque natura divina fuit, sed quando dispositum est voluntate divina ut esset, et secundum modum eundem quo voluit ut esset» (trad. Mondin).

³⁴ Ivi, q. 3, art. 17, resp., Esd, p. 456: «Dicendum quod firmiter tenendum est mundum non semper fuisse, sicut fides Catholica docet» (trad. Mondin).

³⁵ Ivi, q. 3, art. 4, resp., Esd, p. 220: «Dicendum, quod quorundam philosophorum fuit positio, quod Deus creavit creaturas inferiores mediantibus superioribus, ut patet in Lib. de causis; et in Metaphys. Avicennae, et Algazelis, et movebantur ad hoc opinandum propter quod credebant quod ab uno simplici non posset immediate nisi unum provenire, et illo mediante ex uno primo multitudo procedebat. Hoc autem dicebant, ac si Deus ageret per necessitatem naturae, per quem modum ex uno simplici non fit nisi unum» (trad. Mondin).

Il punto centrale, come si può già notare dal brano riportato, per tutta quella serie di pensatori è quello di riuscire a tutelare l'assoluta semplicità che tutti accordano al divino. Questa preoccupazione, nel *De potentia*, è sollevata costantemente da Tommaso: il fatto che essa compaia in vari *videtur*, ci testimonia come Tommaso la considerasse come uno degli argomenti più importanti dei suoi bersagli polemici.

Inoltre, da ciò che è semplice e unico non può procedere che un'unica azione. Ma da un'unica azione non si può ricavare che un solo effetto. Dunque da ciò che è semplice e unico può derivare un solo effetto³⁶.

Ma mi potrai dire che l'insieme delle creature è in un certo senso una sola cosa, considerandone l'ordine. – Ma al contrario, è necessario che l'effetto rassomigli alla sua causa. Ma l'unità di Dio non è una unità di ordine, perché in Dio non c'è né priorità né posteriorità, né superiore né inferiore. Dunque l'unità di ordine non è sufficiente perché dall'unico Dio possano essere ricavate molte creature³⁷.

Inoltre, in Dio la potenza di generare, spirare e creare si identificano. Ma la potenza di generare, e così la potenza di spirare, hanno soltanto un effetto, poiché nella Trinità ci può essere soltanto un solo Figlio e un solo Spirito Santo. Dunque anche la potenza di creare dà un unico effetto³⁸.

Inoltre, da una causa semplice non procede che un semplice effetto. Ma Dio è semplicissimo. Perciò composti di questo genere non procedono da lui, ma da qualche altro autore³⁹.

Come Dio è bene in sé e di conseguenza sommo bene; così è anche sommamente uno. Ora da lui in quanto bene non può procedere che il bene; pertanto da lui non può procedere che l'uno⁴⁰.

³⁶ Ivi, q. 3, art. 16, arg. 11, Esd, p. 420: «Praeterea, unius simplicis non est nisi una actio. Sed ab una actione non est nisi unus effectus. Ergo ab uno simplici non potest procedere nisi unus effectus» (trad. Mondin).

³⁷ *Ibidem*: «Sed dices, quod universitas creaturarum est quodammodo unum secundum ordinem. Sed contra, effectum oportet assimilari causae. Sed contra, effectum oportet assimilari causae. Sed unitas Dei non est unitas ordinis, quia in Deo non est prius nec posterius, nec superius et inferius. Ergo non sufficit unitas ordinis ad hoc quod ab uno Deo plura possint educi» (trad. Mondin).

³⁸ *Ibidem*: «Praeterea, in Deo est eadem potentia generandi, spirandi et creandi. Sed potentia generandi non est nisi ad unum, similiter nec potentia spirandi: quia in Trinitate non potest esse nisi unus Filius et unus Spiritus Sanctus. Ergo et potentia creandi terminatur tantum ad unum» (trad. Mondin).

³⁹ Ivi, q. 3, art. 6, arg. 22, Esd, p. 246: «Praeterea, ab uno simplici non procedit nisi simplex. Sed Deus est omnino simplex. Ergo huiusmodi composita non sunt ab ipso, sed ab alio auctore» (trad. Mondin).

⁴⁰ Ivi, q. 3, art. 16, arg. 1, Esd, p. 418: «Sicuti enim Deus est per se bonum, et per consequens summum bonum; ita est per se et summe unum. Sed ab eo in quantum est bonum, non potest procedere nisi bonum. Ergo nec ab eo procedere potest nisi unum» (trad. Mondin).

Questi sono solamente alcuni esempi di obiezioni fondate sulla questione dell'unicità / unità di Dio tratti dalla terza questione, ma all'interno del *De potentia* se ne possono trovare molti altri. Inoltre Tommaso raccoglie anche un'altra preoccupazione di matrice implicitamente avicenniana: dalla semplicità di Dio, non solo non può derivare la molteplicità, ma non può nemmeno derivare la diversità che produce la distinzione nella molteplicità. «Nelle cose c'è diversità in quanto una cosa è più perfetta dell'altra. Ora la causa di tale diversità non è Dio, che non è uno e semplice. Quindi è necessario assegnare la causa di questa diversità alla materia»⁴¹. Per riassumere potremmo dire che per Avicenna e altri pensatori l'unico modo per salvare il principio dell'assoluta unicità e la perfetta unità di Dio (principio, per altro, assolutamente condiviso anche dall'Aquinate) è sostenere che da una sola e assolutamente semplice causa prima possa discendere un effetto e uno soltanto.

Come si può vedere nel passo che si è sopra riportato dal quarto articolo, Tommaso identifica subito ciò che spinge Avicenna ad affidarsi all'adagio *ex uno simpliciter non fit nisi unum*; l'errore è sostanzialmente lo stesso che aveva spinto Avicenna a ritenere assolutamente dimostrato che il mondo fosse eterno, ossia sostenere che il creatore agisca *per necessitatem naturae*. Non sarà qui necessario soffermarsi molto a lungo su cosa intenda Tommaso con atto necessitato naturalmente, poiché lo si è già visto nel secondo capitolo. Richiamiamo qui solo alcuni punti essenziali facendo riferimento a un passo che può essere considerato riassuntivo di molti altri nel *De potentia* dove Tommaso ribadisce sostanzialmente le stesse cose⁴².

la natura è determinata a un unico effetto, sia per quanto concerne lo stesso effetto che viene prodotto dalle forze della natura, sia per quanto concerne il fatto stesso di produrlo o non produrlo. [...] Il fuoco [...] non può non riscaldare, se è presente il substrato della sua azione e non può introdurre nella materia un effetto che non sia simile a sé⁴³.

⁴¹ Ivi, q. 3, art. 1, arg. 9, Esd, p. 182: «in rebus invenitur diversitas, prout una res est alia perfectior. Huius autem diversitatis causa non est ex parte Dei, qui est unus et simplex. Ergo oportet huius diversitatis causam assignare ex parte materiae» (trad. Mondin).

⁴² Cfr., ad es. tra i molti che si potrebbero citare: q. 3, art. 7; oppure q. 3 art. 15 ad. 6, ad. 7, ad. 16; o ancora q. 5, art. 5 resp.